
    АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА 
 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
От 17 декабря 2021 года № 2215 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 

города Ижевска от 12.12.2019 года №2444 «Об утверждении 

муниципальной программы «Территориальное развитие» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Городской Думы 

города Ижевска от 17.12.2020 года № 64 «О бюджете муниципального образования «Город 

Ижевск» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», решением Городской думы города 

Ижевска от 16.12.2021 года №212 «О согласовании проекта постановления Администрации города 

Ижевска «О внесении изменений в постановление Администрации города Ижевска                           

от 12.12.2019 года №2444 «Об утверждении муниципальной программы «Территориальное 

развитие», постановлением Администрации города Ижевска от 27.12.2013 № 1648 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования и 

реализации муниципальных программ и Методических рекомендаций по разработке 

муниципальных программ», руководствуясь Уставом города Ижевска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Внести в муниципальную программу «Территориальное развитие», утвержденную 

постановлением Администрации города Ижевска от 12.12.2019 года №2444 «Об утверждении 

муниципальной программы «Территориальное развитие» следующие изменения: 

  

1. Строку «Объем средств на реализацию муниципальной программы» паспорта 

муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

 

Объем средств на 

реализацию муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета 

муниципального образования "Город Ижевск" составит   5 812 377,91 тыс. руб. (по 

годам): 

2020 год 2120912,94 тыс. руб. 

2021 год 1449676,23 тыс. руб. 

2022 год 1348245,23 тыс. руб. 

2023 год 458943,51 тыс. руб. 

2024 год 217300,00 тыс. руб. 

2025 год 217300,00 тыс. руб. 

в том числе: 

- собственные средства бюджета муниципального образования "Город Ижевск" 

1 777 323,16 тыс. руб.: 

2020 год 653636,38 тыс. руб. 

2021 год 447107,37 тыс. руб. 

 

consultantplus://offline/ref=47E480D0A8989CE57CC1AFE530D234641A28ABEFF083105845E891A9717B4336C743086AE0DC0B3ED31C7AD3C5066596FCD007I


2022 год 177184,62 тыс. руб. 

2023 год 64794,80 тыс. руб. 

2024 год 217300,00 тыс. руб. 

2025 год 217300,00 тыс. руб. 

- субсидии из бюджета Российской Федерации 3 431 397,23 тыс. руб.: 

2020 год 1394591,22 тыс. руб. 

2021 год 701896,69 тыс. руб. 

2022 год 940760,61 тыс. руб. 

2023 год 394148,71 тыс. руб. 

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики 603 657,52 тыс. руб.: 

2020 год 72685,34 тыс. руб. 

2021 год 300672,18 тыс. руб. 

2022 год 230300,00 тыс. руб. 

Объем средств, планируемых к привлечению из бюджета Российской Федерации, 

составит 8 112 000,00 тыс. руб., в том числе: 

2022 год 1820000,00 тыс. руб. 

2023 год 2200000,00 тыс. руб. 

2024 год 2310000,00 тыс. руб. 

2025 год 1782000,00 тыс. руб. 

Объем средств, планируемых к привлечению из бюджета Удмуртской Республики, 

составит 1 312 000,00 тыс. руб., в том числе: 

2022 год 370000,00 тыс. руб. 

2023 год 380000,00 тыс. руб. 

2024 год 379000,00 тыс. руб. 

2025 год 183000,00 тыс. руб. 

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы за счет всех 

источников составит 15 236 377,91 тыс. руб. 

Объем финансирования программы носит ориентировочный характер и подлежит 

корректировке в соответствии с решением о бюджете муниципального образования 

"Город Ижевск" на очередной финансовый год и плановый период. 

2. Пункт 1 раздела 7. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

«1. Объем финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета 

муниципального образования "Город Ижевск" составит   5 812 377,91 тыс. руб. (по годам): 

2020 год 2120912,94 тыс. руб. 

2021 год 1449676,23 тыс. руб. 

2022 год 1348245,23 тыс. руб. 

2023 год 458943,51 тыс. руб. 



2024 год 217300,00 тыс. руб. 

2025 год 217300,00 тыс. руб. 

в том числе: 

- собственные средства бюджета муниципального образования «Город Ижевск»                    

1 777 323,16 тыс. руб.: 

2020 год 653636,38 тыс. руб. 

2021 год 447107,37 тыс. руб. 

2022 год 177184,62 тыс. руб. 

2023 год 64794,80 тыс. руб. 

2024 год 217300,00 тыс. руб. 

2025 год 217300,00 тыс. руб. 

- субсидии из бюджета Российской Федерации 3 431 397,23 тыс. руб.: 

2020 год 1394591,22 тыс. руб. 

2021 год 701896,69 тыс. руб. 

2022 год 940760,61 тыс. руб. 

2023 год 394148,71 тыс. руб. 

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики 603 657,52 тыс. руб.: 

2020 год 72685,34 тыс. руб. 

2021 год 300672,18 тыс. руб. 

2022 год 230300,00 тыс. руб. 

Объем средств, планируемых к привлечению из бюджета Российской Федерации, составит   

8 112 000,00 тыс. руб., в том числе: 

2022 год 1820000,00 тыс. руб. 

2023 год 2200000,00 тыс. руб. 

2024 год 2310000,00 тыс. руб. 

2025 год 1782000,00 тыс. руб. 

Объем средств, планируемых к привлечению из бюджета Удмуртской Республики, составит 

1 312 000,00 тыс. руб., в том числе: 

2022 год 370000,00 тыс. руб. 

2023 год 380000,00 тыс. руб. 

2024 год 379000,00 тыс. руб. 

2025 год 183000,00 тыс. руб. 

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы за счет всех 

источников составит 15 236 377,91 тыс. руб. 

Объем финансирования программы носит ориентировочный характер и подлежит 

корректировке в соответствии с решением о бюджете муниципального образования «Город 

Ижевск» на очередной финансовый год и плановый период.». 

3. Приложения № 1, 3 к муниципальной программе изложить в редакции согласно 

приложениям №1, 2 к постановлению (прилагается). 

 

 

Глава муниципального образования «Город Ижевск» – О.Н. Бекмеметьев 



Приложение №1 к постановлению 

Администрации города Ижевска 

от 17.12.2021г. № 2215 
 

Приложение 1 к проекту постановления Администрации 

города Ижевска "О внесении изменений в постановление 

Администрации города Ижевска от 12.12.2019 года №2444 

"Об утверждении муниципальной программы 

"Территориальное развитие" 

" 

 

 
 

 

М

П

П

п
ОМ М 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Количество построенных 

(реконструированных)объектов 

дошкольного образования
ед. 1 0 2 2 2 2 2 2

Количество построенных 

(реконструированных) 

объектов образования

ед. 1 1 1 1 2 2 2 1

Количество построенных 

(реконструированных) 

объектов спорта

ед. 1 2 2 1 3 5 2 2

Количество построенных 

(реконструированных)  

объектов культуры

ед. 0 0 0 0 1 1 1 1

Количество построенных 

автодорог (участков автодорог) 

общего пользования местного 

значения 

ед. 0 0 0 0 1 0 2 1

Количество построенных 

объектов инженерной 

инфраструктуры (водопровод, 

канализация, газопровод, 

теплоснабжение)

ед. 0 1 2 1 22 6 1 0

Количество построенных 

спасательных постов, станций, 

пирсов, ограждающих дамб

ед. 1 0 0 0 2 2 2 2

Общая площадь жилых 

помещений, приходящаяся в 

среднем на одного жителя

кв.м. 

общей 

площади 

на чел.

21,52 22,07 22,64 23,54 24,30 24,32 25,16 25,65

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, 

получающих дошкольную 

образовательную услугу и 

(или) услугу по их содержанию 

в муниципальных 

образовательных учреждениях, 

в общей численности детей в 

возрасте 1 - 6 лет, процентов

% 80,51 82,66 83,29 88,53 90,02 91,55 95,5 100,0

Цель программы: Сбалансированное развитие территорий города Ижевска на основе документов, 

определяющих единую политику в области  архитектуры и градостроительства

Источник 

финансирова

ния

2023

Система программных мероприятий и результатов реализации муниципальной программы                                                                                                                                                                                                                          

"Территориальное развитие"

Код 

аналитической 

программной 

классификации

Наименование 

подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия

Ответственный 

исполнитель          

(соисполнители

)

Срок 

выпо

лнени

я

2024 20252022
2018      

факт

2019 

факт

2020 

факт

Объем финансирования

Наименование ожидаемого 

конечного результата / 

целевого показателя  / 

показателя ожидаемого 

непосредственного результата

Ед. изм. 2021



 

 
 

 

Доля обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях, занимающихся во 

вторую (третью) смену, в 

общей численности 

обучающихся в 

общеобразовательных 

муниципальных учреждениях

% 21,19 23,49 28,04 33,44 33,27 32,04 16,00 15,00

Доля населения, 

систематически занимающегося 

физической культурой и 

спортом, в общей численности 

населения города Ижевска в 

возрасте от 3 до 79 лет

% 37,14 38,10 41,11 45,16 49,50 53,50 52,00 55,00

Прирост количества посещений 

муниципальных организаций 

культуры по сравнению с 2019 

годом 

% - 0,00 0,00 9,00 11,00 13,00 14,00 16,00

Обеспеченность территории, 

подлежащей застройке в 

соответствии с Генеральным 

планом города Ижевска, 

утвержденной планировочной 

документацией (нарастающим 

итогом)

% 37,0 40,0 45,0 46,0 47,0 50,0 52,0 55,0

08 0 01

Разработка 

документов 

территориального 

планирования, в т.ч.:

разработка и 

обеспечение 

утверждения  изменений 

в Генеральный план 

города Ижевска 

Генеральный план города 

Ижевска актуализирован 

(изменения утверждены)  

да-1 1 -* 0 1 -* -* -* 1

разработка и 

обеспечение 

утверждения изменений 

в Правила 

землепользования и 

застройки города 

Ижевска

Правила землепользования и 

застройки города Ижевска 

актуализированы (изменения 

утверждены)

да-1 1 1 1 1 1 1 1 1

разработка программы 

комплексного развития 

коммунальной 

инфраструктуры города 

Ижевска

Программа разработана и 

утверждена (изменения 

утверждены)

да-1, нет-

0
0 0 0 1 1 1 1 1

регламентирование 

размещения элементов 

городской среды 

(вывески, рекламные 

конструкции,  элементы 

фасадов, торгово-

остановочные пункты)

Комплексный регламент (его 

часть) принципов визуально-

пространственного восприятия 

объектов благоустройства 

города Ижевска утвержден (-а), 

актуализирован (-а),  изменения 

(утверждены)

да-1, нет-

0

1               

(1 часть-

вывески)     

1        (2 

часть-

реклам

ные 

констр

укции)

1 (4 

часть-

торгово-

останов

очные 

пункты)

1                 

(3 часть-

элемент

ы  

фасадо

в)

-* -* -* -*

ежегодная актуализация 

схемы водоснабжения и 

водоотведения

Схема водоснабжения и 

водоотведения   

актуализирована (изменения 

утверждены)

да-1, нет-

0
1 0 0 1 1 1 1 1

ежегодная актуализация 

схемы теплоснабжения  

Схема теплоснабжения 

актуализирована (изменения 

утверждены)

да-1, нет-

0
1 0 1 1 1 1 1 1

разработка и 

утверждение схемы 

газоснабжения

Схема газоснабжения 

утверждена (изменения 

утверждены)

да-1, нет-

0
0 0 1 1 1 1 1 1

Основное мероприятие -Выполнение мероприятий в области архитектуры и градостроительства

Задача 1: Регулирование градостроительной деятельности, архитектуры и строительства на территории 

муниципального образования "Город Ижевск"

1 350,00 10 000,00 10 000,0008 0

0162000  

доп.класс 

03

ГУАиГ (АПБ, 

УИОиЗР)

2020-

2025

Бюджет 

города
454,10 4 850,40 5 450,00



 

 

 
 

0162050 

доп. класс 

03    

0162030 

доп. класс 

03

0162033  

доп. класс 

03

01S8320 

доп. класс 

02, 03

08 0 0100001

Оказание 

муниципальных услуг 

населению (согласно 

приложению №2)

ГУАиГ
2020-

2025
- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Количество муниципальных 

услуг,  оказанных населению в 

отчетном периоде

ед. 7621 8171 10605 6803 6803 6823 6823 6833

Доля объектов, введенных в 

эксплуатацию 

(отремонтированных) от 

общего количества, 

запланированных к вводу 

(ремонту) объектов в отчетном 

% 46,0 78,1 88,3 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

08 0 02

0260140 

доп. класс 

03 

36 568,06 55 610,81 14 021,60 1 533,00 100 000,00 100 000,00

0260142 

доп. класс 

03   

30 841,52 26,80 0,00 0,00 0,00 0,00

0260143,             

доп. класс 

03                               

4 000,00 2 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 0

0260150 

доп. класс 

03  

Проектирование, 

капитальный ремонт 

объектов 

муниципальной 

собственности

УС (ГС, УО, 

УФКСиМП, 

УКиТ)

2020-

2025

Бюджет 

города
23 214,46 56 175,30 0,00 0,00 20 000,00 20 000,00

Количество муниципальных 

объектов, отремонтированных 

за счет средств городского 

бюджета в отчетном периоде

ед. 1 3 5 12 15 15 13 12

08 0

0260152  

доп. класс 

03  

Мероприятия по 

проектированию и 

проведению ремонта 

объектов социальной 

сферы (Большой 

ремонт)

УС (ГС)
2020-

2023

Бюджет 

города
399 237,51 189 504,60 82 000,00 0,00 0,00 0,00

Количество муниципальных 

объектов образования, 

отремонтированных в рамках 

"Большого ремонта"

ед. 0 38 38 19 0 0 0 0

08 0

0264229 

доп. класс 

03

Мероприятия по 

капитальному ремонту 

объектов для 

подготовки к 

проведению 

празднования 100-

летия 

государственности 

Удмуртии

УС (ГС) 2020
Бюджет 

города
194,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Количество муниципальных 

объектов, отремонтированных 

в рамках празднования 100-

летия государственности 

Удмуртии

ед. 0 0 2 0 0 0 0 0

Основное мероприятие - Осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности

Задача 2: Создание объектов муниципальной собственности социального назначения, инженерной 

инфраструктуры, дорог и объектов иного назначения

4 000,004 000,002 747,506 100,108 004,757 287,14
Бюджет 

города

0,00 0,00

ед. 6 8 36584 8 8 8 8

1 1 1

Количество муниципальных 

объектов, построенных 

(реконструированных)  за счет 

средств городского бюджета в 

отчетном периоде

ед. 1 0 0 2

Проектирование, 

строительство 

(реконструкция) 

объектов 

муниципальной 

собственности

208 0
УС (ГС, УО, 

УФКСиМП)

2020-

2025

Бюджет 

города

Выполнение работ в 

рамках муниципального 

задания МБУ 

"Архитектурно-

планировочное бюро" 

(согласно приложению 

№2)

ГУАиГ (АПБ)
2020-

2025

Количество работ, 

выполненных в рамках 

муниципального задания  в 

отчетном периоде

Бюджет УР 1 247,50 0,00 0,00 0,00

808 0



 

Бюджет УР 13 785,88 0,00 40 000,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 

города
347,39 2 485,11 2 105,26 0,00 0,00 0,00

Средства 

бюджета УР 

планируемые 

к 

привлечению

0,00 0,00 100 000,00 150 000,00 10 000,00 10 000,00

Бюджет УР 1 100,10 27 785,30 17 000,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 

города
57,90 1 462,38 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства 

бюджета УР 

планируемые 

к 

привлечению

0,00 0,00 50 000,00 0,00 50 000,00 0,00

Бюджет УР 10 683,32 67 577,10 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 

города
668,24 3 556,69 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства 

бюджета УР 

планируемые 

к 

привлечению

0,00 0,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 10 000,00

Бюджет РФ 708 860,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет УР 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 

города
35 684,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства 

бюджета РФ 

планируемые 

к 

привлечению

0,00 0,00 100 000,00 720 000,00 700 000,00 700 000,00

Средства 

бюджета УР 

планируемые 

к 

привлечению

0,00 0,00 10 000,00 70 000,00 70 000,00 70 000,00

Бюджет УР 0,00 25 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 

города
0,00 1 331,58 0,00 0,00 0,00 0,00

08 0 G5, F5

Бюджет УР 18 169,307 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 

города
956,279 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F522430 

доп. класс 

02, 03

УС 

(Ижводоканал,  

Минстрой УР)

2021-

2025
Бюджет РФ 0,00 157 100,00 158 290,90 134 599,70 0,00 0,00

0 0

Строительство и 

реконструкция 

(модернизация) 

объектов питьевого 

водоснабжения

08 0

Количество муниципальных 

объектов, построенных 

(реконструированных) в 

рамках федерального проекта 

"Чистая вода" в отчетном 

периоде

ед. 0 1 0 0 1 1

1ед.

УС (ГС, 

Минстрой УР) 

1

2020-

2025
2

Количество муниципальных 

объектов, построенных 

(реконструированных) в 

рамках Адресной 

инвестиционной программы 

Удмуртской Республики в 

отчетном периоде

ед. 0

0 1 0

3 1

11 00 0

2

2

2 0 1

0 2 2 2 3

0 1

2
2020-

2025

Основное мероприятие - Федеральный проект "Чистая вода"

1

Количество муниципальных 

объектов, отремонтированных  

в рамках Перечня объектов 

капитального ремонта 

Удмуртской Республики в 

отчетном периоде 

ед. 0

2020-

2025

0

02S1120 

доп.класс 

02, 03

Софинансирование 

капитальных вложений 

в объекты 

муниципальной 

собственности

0

02L1120 

доп. класс 

01, 02, 03  

УС (ГС, УО, 

Минстрой УР, 

Миндортранс 

УР)

Количество муниципальных 

объектов, построенных 

(реконструированных) в 

рамках мероприятия в 

отчетном периоде

11 2

2021

08 0

02S0830 

доп. класс 

02, 03

Мероприятия по 

проведению 

капитального ремонта 

объектов 

муниципальной 

собственности, 

включенных в 

Перечень объектов 

капитального ремонта, 

финансируемых за счет 

средств бюджета 

Удмуртской 

Республики

УС (ГС, 

Минстрой УР)

2020-

2021

08

0

08

Количество муниципальных 

объектов инженерной 

инфраструктуры, построенных 

(реконструированных) в 

рамках Адресной 

инвестиционной программы 

Удмуртской Республики в 

отчетном периоде

ед.

0

02S0820,                 

доп. класс 

02, 03             

08

08

02S0821                  

доп. класс 

02, 03

Капитальные вложения 

в объекты 

коммунальной 

инфраструктуры 

муниципальной 

собственности

УС, УБиООС 

(ГС, СБДХ, 

Минстрой УР)

Капитальные вложения 

в объекты 

муниципальной 

собственности

УС (ГС, УО, 

Минстрой УР)

2020-

2025

УС (ГС, 

Ижводоканал, 

Минстрой УР)

G522430 

доп. класс 

01, 02, 03 



 
 

Бюджет УР 0,00 4 759,40 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 

города
0,00 8 518,92 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства 

бюджета РФ 

планируемые 

к 

привлечению

0,00 0,00 420 000,00 200 000,00 100 000,00 0,00

Средства 

бюджета УР 

планируемые 

к 

привлечению

0,00 0,00 80 000,00 30 000,00 20 000,00 0,00

08 0 F1

Бюджет РФ 184 607,90 281 624,87 782 469,71 259 549,01 0,00 0,00

Бюджет 

города
9 230,40 14 822,36 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства 

бюджета РФ 

планируемые 

к 

привлечению

0,00 0,00 0,00 0,00 300 000,00 0,00

Средства 

бюджета УР 

планируемые 

к 

привлечению

0,00 0,00 0,00 0,00 109 000,00 0,00

Бюджет РФ 268 041,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 

города
13 402,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет УР 0,00 6 011,10 173 300,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 

города
0,00 316,37 9 121,05 0,00 0,00 0,00

08 0 P2

Бюджет УР 27 699,23 157 696,88 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 

города
2 248,80 8 299,84 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет РФ 177 612,95 260 759,12 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 

города
9 348,05 13 724,16 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства 

бюджета РФ 

планируемые 

к 

привлечению

0,00 0,00 460 000,00 460 000,00 460 000,00 460 000,00

Средства 

бюджета УР 

планируемые 

к 

привлечению

0,00 0,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00

08 0 P5

Бюджет РФ 22 225,59 2 412,70 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 

города
224,50 24,42 0,00 0,00 0,00 0,00

P552281 

доп. класс 

01, 03

Средства 

бюджета РФ 

планируемые 

к 

привлечению

0,00 0,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 0,00

08 0
УС (ГС, 

Минспорт УР)

2020-

2025

P552280 

доп. класс 

01, 03

Основное мероприятие -Федеральный проект "Спорт-норма жизни"

0 1 1 20

Количество муниципальных 

объектов, построенных 

(реконструированных) в 

рамках федерального проекта 

"Жилье" в отчетном периоде

ед. 0

0 0

F150210 

доп. класс 

01, 03   

2

ед. 

 P222320 

доп. класс 

02, 03  

УС (ГС, 

Минстрой УР)

2020-

2025
08

0

Строительство 

(реконструкция) 

инженерных 

коммуникаций к жилым 

домам в рамках 

мероприятий по 

стимулированию 

программ развития 

жилищного 

строительства 

Количество спортивных 

объектов, оснащенных 

оборудованием

1

Количество муниципальных 

объектов, построенных 

(реконструированных) в 

рамках федерального проекта 

"Содействие занятости 

женщин - создание условий 

дошкольного образования 

для детей в возрасте до трех 

лет" в отчетном периоде

0

Основное мероприятие-Федеральный проект "Жилье"

2020

5

Основное мероприятие-Федеральный проект "Содействие занятости"

2021-

2025

УС (ГС, 

Минстрой УР)

0

2 2 2

0

0 ед. 20

Создание 

дополнительных мест 

для детей в возрасте от 

1,5 до 3 лет в 

образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования

1

1 2 2 0

 P252320 

доп. класс 

01,  03  

Оснащение объектов 

спортивной 

инфраструктуры 

спортивно-

технологическим 

оборудованием

F120210 

доп. класс 

02,03

2020-

2025

F552430 

доп.класс 

01, 03

008

F15021F 

доп. класс 

01,03



 
 

 

Бюджет РФ 33 243,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 

города
1 749,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства 

бюджета РФ 

планируемые 

к 

привлечению

0,00 0,00 200 000,00 180 000,00 110 000,00 22 000,00

Средства 

бюджета УР 

планируемые 

к 

привлечению

0,00 0,00 20 000,00 20 000,00 10 000,00 3 000,00

08 0 E1

Бюджет УР 0,00 11 542,40 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 

города
0,00 607,49 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства 

бюджета РФ 

планируемые 

к 

привлечению

0,00 0,00 600 000,00 600 000,00 600 000,00 600 000,00

Средства 

бюджета УР 

планируемые 

к 

привлечению

0,00 0,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00

08 0 03

О беспечение текущей 

деятельности в сфере 

архитектуры и 

градостроительства, в 

т.ч.:

2020-

2025

Бюджет 

города
77 921,48 75 285,38 58 386,60 59 164,30 83 300,00 83 300,00

0360030      

доп. класс 

03

0360033 

доп.класс 

03  

0360350 

доп.класс 

03  

0369000 

доп.класс 

03

08 0

0360160 

доп.класс 

03    

Расходы на содержание 

и обеспечение 

деятельности МКУ 

"Служба городского 

строительства"

ГС
2020-

2025

Бюджет 

города
41 469,49 42 603,60 30 761,10 31 380,60 43 000,00 43 000,00

Объем незавершенного в 

установленные сроки 

строительства, 

осуществляемого за счет 

средств городского бюджета

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

08 0 0300001

Подготовка 

нормативной, правовой 

базы для осуществления 

капитальных вложений

УС (ГС, СБДХ, 

УО, УФКСиМП, 

УКиТ, 

УИОиЗР, УГЗ, 

УЖКХ, 

УБиООС,  

Ижводоканал, 

Администрации 

районов)

2020-

2025
- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Перечень объектов на 

предстоящий год подготовлен в 

срок до 15 октября отчетного 

года

да-1, нет-

0
1 1 1 1 1 1 1 1

0

E125200 

доп. класс  

02, 03  

Реализация 

мероприятий по 

созданию новых мест в 

общеобразовательных 

организациях

3

Количество муниципальных 

объектов, построенных 

(реконструированных) в 

рамках федерального проекта 

"Современная школа" в 

отчетном периоде

ед.

Количество муниципальных 

объектов, построенных 

(реконструированных) в 

рамках федерального проекта 

"Спорт-норма жизни" в 

отчетном периоде

Основное мероприятие - Федеральный проект "Современная школа"

ед. 1 2 0 1

08

100,0

10 0 0 0 2 1 1

208 0

P554950 

доп. класс 

01, 02, 03  

УС (ГС, 

Минстрой УР)

2021-

2025

УС (ГС, 

Минспорт УР)

2020-

2025

Основное мероприятие-создание условий для реализации муниципальной программы

Строительство 

спортивных объектов в 

рамках федеральной 

целевой программы 

"Развитие физической 

культуры и спорта в 

Российской Федерации 

на 2016-2020 годы"

2

89,6

2

100,0 100,0 100,0 100,008 0

Выполнение функций и 

осуществление 

полномочий главного 

распорядителя 

бюджетных средств 

(Центральный аппарат)

2020-

2025

Бюджет 

города

Объем освоения финансовых 

средств, выделенных в 

отчетном году на капитальные 

вложения в объекты 

муниципальной собственности 

из всех источников 

финансирования

% 95,4 65,136 451,98УС, ГУАиГ 32 681,78 27 625,50 27 783,70 40 300,00 40 300,00



 
 

 

 

 

 

 

 

08 0 0300002

Подготовка заявок  в 

органы исполнительной 

власти Удмуртской 

Республики на 

получение субсидий в 

объекты муниципальной 

собственности

УС( ГС, СБДХ, 

УО, УФКСиМП, 

УКиТ, УЖКХ,  

УГЗ, УБиООС, 

Ижводоканал- 

при 

необходимости; 

Минстрой УР, 

Минспорт УР, 

Минобразовани

е УР,  

Минкультуры 

УР, 

Минприроды 

УР,  

Миндортранс 

УР)

2020-

2025
- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Количество заявок МО "Город 

Ижевск", оформленных в 

соответствии с постановлением 

Правительства РФ от 

30.09.2014 года №999 и  

направленных в органы 

исполнительной власти с целью 

получения субсидий 

ед. 3 5 5

не 

менее 

4

не 

менее 

4

не 

менее 

4

не 

менее 

4

не 

менее 

4

08 0 0300003

Заключение соглашений 

о предоставлении 

субсидий на создание 

объектов 

муниципальной 

собственности 

УС ( ГС, УО,         

УФКСиМП, 

УКиТ, 

УИОиЗР, УГЗ, 

СБДХ, 

Ижводоканал-в 

случае 

назначения 

заказчиком; 

Минстрой УР, 

Минспорт УР, 

Минобразовани

е УР,  

Минкультуры 

УР, 

Минприроды 

УР,  

Миндортранс 

УР)

2020-

2025
- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объем субсидий из

федерального бюджета,

бюджета субъекта Российской

Федерации бюджету

муниципального образования

на осуществление бюджетных

инвестиций, который был

возвращен в федеральный

бюджет, бюджет субъекта

Российской Федерации в связи

с невыполнением

муниципальным образованием

условий заключенных

соглашений 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

08 0 0300004

Мониторинг 

строительства 

многоквартирных жилых 

домов на территории 

города Ижевска

УС 
2020-

2025
- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Количество объездов площадок 

строительства 

многоквартирных жилых домов 

в отчетном периоде, не менее

ед. 5 5 5 5 5 5 5 5

08 0 0300005

Снижение объемов и 

количества объектов 

незавершенного 

строительства 

УС (ГС, УО,         

УФКСиМП, 

УКиТ,         

УИОиЗР, УГЗ, 

УЖКХ, 

УБиООС, 

СБДХ, 

Ижводоканал, 

министерства 

УР-при 

необходимости)

2020-

2025
- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Количество объектов 

незавершенного строительства, 

включенных в План поэтапного 

снижения объемов и количества 

объектов незавершенного 

строительства по 

муниципальному образованию 

«Город Ижевск»

ед. 69 65 63 39 35 31 28 25

08 0 0300006

Проведение контроля и 

анализ расходования 

энергетических 

ресурсов 

УС, ГУАиГ, ГС, 

АПБ

2020-

2025
- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Экономия энергетических 

ресурсов в отчетном году к 

фактическому объему 

потребления энергетических 

ресурсов в предшествующем 

году, не менее

% 0 0 4 1 1 1 1 1



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 120 912,94 1 449 676,23 3 538 245,23 3 038 943,51 2 906 300,00 2 182 300,00

2 120 912,94 1 449 676,23 1 348 245,23 458 943,51 217 300,00 217 300,00

653 636,38 447 107,37 177 184,62 64 794,80 217 300,00 217 300,00

1 394 591,22 701 896,69 940 760,61 394 148,71 0,00 0,00

72 685,34 300 672,18 230 300,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 1 820 000,00 2 200 000,00 2 310 000,00 1 782 000,00

0,00 0,00 370 000,00 380 000,00 379 000,00 183 000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- <*> показатель в программе не запланирован 

Иные источники

- собственные средства бюджета муниципального образования "Город 

Ижевск"

- субсидии из бюджета Российской Федерации

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики

Средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к привлечению

Всего по программе:

Итого бюджет муниципального образования "Город Ижевск", в том числе:

Средства бюджета Российской Федерации, планируемые к привлечению



Приложение №2 к постановлению 

Администрации города Ижевска 

от 17.12.2021г. № 2215 
 

Приложение 3 к проекту постановления 

Администрации города Ижевска "О внесении 

изменений в постановление Администрации города 

Ижевска от 12.12.2019 года №2444 "Об утверждении 

муниципальной программы "Территориальное 

развитие" 

 

 
 

 

 

 

МП ПП ОМ М ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2020 2021 2022 2023 2024 2025

ВСЕГО 0,00 2 120 912,94 1 449 676,23 1 348 245,23 458 943,51 217 300,00 217 300,00

УФКСиМП 859 х х х х 1 180,33 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

УБиООС 861 х х х х 1 158,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

УО 906 х х х х 171 262,71 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

УКиТ 909 х х х х 1 800,00 3 444,62 0,00 0,00 0,00 0,00

ГУАиГ 913 х х х х 39 118,39 39 067,94 34 738,10 27 417,00 48 000,00 48 000,00

УС 914 х х х х 1 906 393,52 1 406 163,67 1 313 507,13 431 526,51 169 300,00 169 300,00

08 0 01

Основное мероприятие -

Выполнение мероприятий в 

области архитектуры и 

градостроительства

ГУАиГ (АПБ) х х х х х 8 988,74 12 855,15 11 550,10 4 097,50 14 000,00 14 000,00

08 0

0162000  

доп. 

класс 03

Разработка документов 

территориального планирования

ГУАиГ (АПБ, 

УИОиЗР)
913 04 12

0800162000  

доп. класс 03
240 454,10 4850,40 5450,00 1350,00 10000,00 10000,00

08 0

0162050 

доп. 

класс 03

Наполнение автоматизированной 

информационной системы 

обеспечения градостроительной 

деятельности (АИСОГД)

ГУАиГ (АПБ) 913 04 12
0800162050  

доп. класс 03
610 2303,34 1333,30 0,00 0,00 0,00 0,00

08 0

0162030  

доп. 

класс 03

Выполнение работ в рамках 

муниципального задания МБУ 

"Архитектурно-планировочное 

бюро"

ГУАиГ (АПБ) 913 04 12
0800162030  

доп. класс 03
610 3736,30 4747,00 6100,10 2747,50 4000,00 4000,00

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия

08 0 Территориальное развитие

Код бюджетной классификации Расходы бюджета муниципального образования "Город Ижевск", тыс.руб.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы                                                                                                                                                                          

"Территориальное развитие" за счет средств бюджета муниципального образования "Город Ижевск"

Ответственный 

исполнитель   

(соисполнитель)

Код аналитической            

программной                    

классификации



 
 

 

 

08 0

0162033  

доп. 

класс 03

Выполнение работ в области 

градостроительства и 

архитектуры в рамках 

муниципального задания МБУ 

"Архитектурно-планировочное 

бюро"

ГУАиГ (АПБ) 913 04 12
0800162033  

доп. класс 
610 0,00 1924,45 0,00 0,00 0,00 0,00

08 0

01S8320 

доп.класс 

02, 03

Мероприятия по обеспечению 

Удмуртской Республики 

документами территориального 

планирования и 

градостроительного 

зонирования, документацией по 

планировке территории

ГУАиГ (АПБ) 913 04 12

08001S8320 

доп.класс 02, 

03  

610 2495,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 0 02

Основное мероприятие -

Осуществление капитальных 

вложений в объекты 

муниципальной 

собственности

х х х х х 1 265 243,63 433 315,66 155 126,86 1 533,00 120 000,00 120 000,00

УФКСиМП (ГС) 859 07 07 460 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 09 410 0,00 4 009,95 0,00 0,00 0,00 0,00

240 438,63 1 468,26 300,00 300,00 0,00 0,00

410 1 479,04 4 219,70 2 860,70 763,20 0,00 0,00

850 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

240 1 588,81 1 683,63 150,90 469,80 0,00 0,00

410 194,27 6 537,00 0,00 0,00 0,00 0,00

850 0,00 84,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 03 240 0,00 248,40 0,00 0,00 0,00 0,00

07 01 13 127,83 10 900,31 500,00 0,00 25 000,00 25 000,00

07 02 4 396,34 7 852,53 6 460,00 0,00 25 000,00 25 000,00

07 03 1 250,94 3 449,06 0,00 0,00 0,00 0,00

11 01 2 564,17 1 424,85 2 750,00 0,00 25 000,00 25 000,00

240 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00

410 11 528,04 13 213,11 1 000,00 0,00 25 000,00 25 000,00

08 0

0260142                  

доп. 

класс  03  

Строительство объектов 

муниципальной собственности 

(распоряжения Администрации 

города Ижевска от 31.01.2019 

№30 и от 21.01.2020 №6)

УС (ГС) 914 07 01
0800260142 

доп.класс 03   
410 30 841,52 26,80 0,00 0,00 0,00 0,00

0800260140 

доп.класс 03 

410

05 02

11 02

0260140                  

доп. 

класс  03  

Проектирование, строительство 

(реконструкция) объектов 

муниципальной собственности

04 12

УС (ГС, УО) 914
008



 
 

 

 

 

08 0

0260143                  

доп. 

класс  03  

Строительство объектов 

муниципальной собственности 

по распоряжению 

Администрации города Ижевска 

от 22.07.2019 г. №225 "О 

распределении средств 

пожертвования"

УС (ГС) 914 07 01
0800260143 

доп.класс 03
410 4 000,00 2 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

УФКСиМП (ГС) 859 11 02 610 1 180,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 02 4 670,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 03 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 03 1 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 01 0,00 3 444,62 0,00 0,00 0,00 0,00

01 13 1 208,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 12 1 591,48 1 750,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 03 0,00 1 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 01 0,00 3 481,82 0,00 0,00 0,00 0,00

07 02 4 071,35 20 641,78 0,00 0,00 5 000,00 5 000,00

07 03 8 692,20 18 657,08 0,00 0,00 10 000,00 10 000,00

08 01 0,00 6 200,00 0,00 0,00 5 000,00 5 000,00

08 04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 0

0260152  

доп. 

класс 03  

Мероприятия по 

проектированию и проведению 

ремонта объектов социальной 

сферы

УС (ГС) 914 04                                12                               
  0800260152 

доп.класс 03  
240 399 237,51 189 504,60 82 000,00 0,00 0,00 0,00

08 0

0264229 

доп.класс 

03

Дотация из бюджета 

Удмуртской Республики на 

расходы по подготовке и 

проведению празднования 100-

летия государственности 

Удмуртии

УС (ГС) 914 08 04
0800264229 

доп.класс 03
240 194,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

УО (ГС, Минстрой 

УР)
906 07 02 460 3 242,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 12 0,00 0,00 42 105,26 0,00 0,00 0,00

05 02 10 891,17 2 485,11 0,00 0,00 0,00 0,00

610

240

УКиТ(ГС) 909

УО (ГС) 906

410

610

08002S0820   

доп.класс 

02,03       

УС (ГС) 914

0800260150 

доп.класс 03

Проектирование, капитальный 

ремонт объектов муниципальной 

собственности

08 0

02S0820                  

доп. 

класс 02, 

03             

0260150 

доп. 

класс 03  

008

Капитальные вложения в 

объекты государственной 

(муниципальной) собственности
УС (ГС, Минстрой 

УР) 
914



 
 

 

 

 

 

 

 

 

08 0

F552430 

доп.класс 

01, 03

 Строительство и 

реконструкция (модернизация) 

объектов питьевого 

водоснабжения

УС (Ижводоканал,  

Минстрой УР)
914 05 02

080F552430 

доп.класс 01, 

03

460 0,00 165 368,42 158 290,90 134 599,70 0,00 0,00

08 0 F1
Федеральный проект 

"Жилье"
х х х х х 475 281,56 302 774,71 964 890,76 259 549,01 0,00 0,00

410 0,00 0,00 476 280,51 117 706,18 0,00 0,00

460 0,00 18 799,28 77 852,12 0,00 0,00 0,00

05 03 410 0,000 0,00 228 337,08 141 842,83 0,00 0,00

410 184 607,90 277 647,95 0,00 0,00 0,00 0,00

540 9 230,395 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

410 268 041,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

540 13 402,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 02 460 0,00 925,37 0,00 0,00 0,00 0,00

07 02 410 0,00 5 402,11 182 421,05 0,00 0,00 0,00

08 0 P2
Федеральный проект 

"Содействие занятости"
х х х х х 216 909,02 440 480,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 0

 P222320 

доп. 

класс  02, 

03  

Создание дополнительных мест 

для детей в возрасте от 1,5 до 3 

лет в образовательных 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

по образовательным 

программам дошкольного 

образования, сверх 

установленного уровня 

софинансирования

УС (ГС,Минстрой 

УР)
914 07 01

080P222320 

доп. класс 02, 

03

410 29 948,03 165 996,72 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятия по 

стимулированию программ 

развития жилищного 

строительства субъектов 

Российской Федерации (сверх 

установленного уровня 

софинансирования)

Мероприятия по 

стимулированию программ 

развития жилищного 

строительства субъектов 

Российской Федерации за счет 

средств резервного фонда 

Правительства Российской 

Федерации

Мероприятия по 

стимулированию программ 

развития жилищного 

строительства субъектов 

Российской Федерации

08

F120210 

доп. 

класс 

02,03

0

05 02

УС (ГС, Минстрой 

УР)
914

080F120210 

доп. класс 

02,03

07 02

080F150210 

доп. класс 

01, 03   

080F15021F 

доп. класс 01, 

03

0207914
УС (ГС, Минстрой 

УР)

УС (ГС, Минстрой 

УР)
914

F15021F 

доп. 

класс 01, 

03

008

08 0

F150210 

доп. 

класс 01, 

03   



 
 

 

 

 

 

08 0

 P252320 

доп. 

класс 01, 

03  

Создание дополнительных мест 

для детей в возрасте от 1,5 до 3 

лет в образовательных 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

по образовательным 

программам дошкольного 

образования

УС (ГС,Минстрой 

УР)
914 07 01

080P252320 

доп. класс 01,  

03 

410 186 961,00 274 483,28 0,00 0,00 0,00 0,00

08 0 P5
Федеральный проект "Спорт-

норма жизни"
х х х х х 57 442,93 2 437,12 0,00 0,00 0,00 0,00

08 0

P552280 

доп. 

класс 01, 

03

Субсидия на оснащение 

объектов спортивной 

инфраструктуры спортивно-

технологическим оборудованием

УС (ГС, Минспорт 

УР)
914 11 02

080P552280 

доп. класс 01, 

03

240 22 450,083 2 437,07121 0,00 0,00 0,00 0,00

08 0

P552281 

доп. 

класс 01, 

03

 Субсидия на оснащение 

объектов спортивной 

инфраструктуры спортивно-

технологическим 

оборудованием, сверх 

установленного уровня 

софинансирования

УС (ГС, Минспорт 

УР)
914 11 02

080P552281 

доп. класс 01, 

03

240 0,000 0,05 0,00 0,00 0,00 0,00

08 0

P554950 

доп. 

класс 01, 

03  

Расходы на финансовое 

обеспечение мероприятий 

федеральной целевой 

программы "Развитие 

физической культуры и спорта 

в Российской Федерации на 2016-

2020 годы"

УС (ГС, Минспорт 

УР)
914 11 01

080P554950 

доп.класс 01, 

03   

410 34 992,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 0 E1
Федеральный проект 

"Современная школа"
х х х х х 0,00 12 149,89 0,00 0,00 0,00 0,00

08 0

E125200 

доп. 

класс  02, 

03  

 Реализация мероприятий по 

созданию новых мест в 

общеобразовательных 

организациях сверх 

установленного уровня 

софинансирования

УС (ГС,Минстрой 

УР)
914 07 02

080E125200 

доп. класс 02, 

03  

410 0,00 12 149,89 0,00 0,00 0,00 0,00

08 0 03

Основное мероприятие-

создание условий для 

реализации муниципальной 

программы

х х х х х 77 921,48 75 285,38 58 386,60 59 164,30 83 300,00 83 300,00



 
 

120 5 676,40 5 806,00 4 354,50 4 354,50 6 300,00 6 300,00

240 148,40 160,00 80,00 106,70 0,00 0,00

850 0,00 3,00 3,00 3,00 0,00 0,00

120 29 098,16 24 490,95 22 797,00 22 793,00 34 000,00 34 000,00

240 1 029,33 767,89 391,00 526,50 0,00 0,00

320 0,00 399,89 0,00 0,00 0,00 0,00

850 2,15 18,11 0,00 0,00 0,00 0,00

08 0

0360033 

доп.класс 

03  

0800360033 

доп.класс 03 
240 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 0

0360350 

доп.класс 

03  

Расходы на выплату 

единовременного поощрения в 

связи с выходом на пенсию за 

выслугу лет в соответствии с 

постановлением Администрации 

г. Ижевска от 16.07.2008 г. 

№534

ГУАиГ 913 01 13
0800360350 

доп.класс 03 
120 0,00 35,94 0,00 0,00 0,00 0,00

08 0

0369000 

доп.класс 

03

Обеспечение средствами 

вычислительной техники, 

периферийным и 

телекоммуникационным 

оборудованием

УС 914 04 12
0800369000 

доп.класс 03
240 497,53 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

110 36 656,30 37 460,93 27 981,00 27 981,00 43 000,00 43 000,00

240 4 640,08 4 967,87 2 655,30 3 274,80 0,00 0,00

320 87,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

850 85,74 174,80 124,80 124,80 0,00 0,00

Расходы на обеспечение 

деятельности учреждений ЖКХ, 

строительства, благоустройства

0360160 

доп.класс 

03    

008

0360030 

доп.класс 

03  

008

0800360160  

доп.класс 03
1204914ГС

0800360030 

доп.класс 03    

УС 914

Центральный аппарат

ГУАиГ 913

04   01


